【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学 地域連携推進機構 地域連携戦略室 岸本 嶋尾

TEL：076-411-6471

Email：kishi@eco.u-toyama.ac.jp

ウェブサイト：https://ikoc.net/toyamaredesignlabo/

令和 ７年１１月１３日

報 道 機 関  各位

 このたび富山大学は、令和７年度「富山“Re-Design”ラボ」の研究発表会（修了式）を

開催します。

令和４年度より実施している本プログラムでは、大都市圏から専門性やスキル、マネジメ

ント能力を有する人材を、富山大学の協力研究員として半年間受入れました。研究員は地域

に住みながら、富山大学のリソースを活用した特色あるリカレント教育の受講と、マッチン

グ先企業での経営課題解決の実践を通し、自身・企業・地域を深く見つめ研究を行ってきま

した。

 研究発表会（修了式）では、プログラムに参加した研究員が企業で取り組んだ課題解決・

成果に関する研究発表のほか、参加企業からの評価コメントや協力研究員の修了証授与な

どが行われます。

つきましては、事前および当日の取材・報道について、よろしくお願いいたします。

■日時・場所・内容

日 時：令和７年１１月１７日（月） １３：００～１５:００

場 所：富山大学五福キャンパス 黒田講堂会議室（富山県富山市五福３１９０）

内 容：「富山“Re-Design”ラボ」研究発表会（修了証授与式）

＊別添の別紙１「研究発表会(修了式)次第」と別紙２「マッチング一覧」

をご参照ください。

■出席者

・富山県知事 新田 八朗

・富山大学理事・副学長 會澤 宣一

・協同組合全国企業振興センター理事長 田中 尚人

・協力研究員 4 名、参画企業 4 社ほか

※富山”Re-Design”ラボは富山県、富山大学、協同組合全国企業振興センター（アイコッ

ク）によるコンソーシアムが運営しています。

令和７年度「富山“Re-Design”ラボ」

研究発表会（修了式）を開催

令和７年度「富山“Re-Design”ラボ」研究発表会（修了式）

日時：令和７年 11月 17日(月) 13:00～15:00

場所：富山大学 黒田講堂 会議室

次 第

１．開会

挨拶 富山県 商工労働部長 山室 芳剛

２．コンソーシアム・協力団体紹介

３．「富山“Re-Design”ラボ」事業報告

富山大学 地域連携戦略室 室長 岸本 壽生

富山大学 地域連携戦略室 講師 嶋尾 かの子

４．協力研究員 研究発表

フォトセッション

５．修了証授与

６．閉会

挨拶 富山大学 理事・副学長 會澤 宣一

別紙1

令和7年度 富山"Re-Design"ラボ　参画企業と中核人材マッチング一覧

No エリア 企業名 主業 プログラムエントリー時の経営テーマ
研究員の
前居住地

1 南砺市 中越鉄工株式会社 建設業 幸せな未来へ繋ぐ経営基盤強化のための人事制度の構築 神奈川県

2 南砺市 日本ソフテック株式会社 ソフトウェア開発 グループ会社の営業力強化およびマネジメント 石川県

3 富山市 株式会社寺島コンサルタント 建設・補償・不動産コンサルタント
従業員のさらなる成長の加速を目指した

人的資源管理体制・制度の構築
埼玉県

4 射水市 アルミファクトリー株式会社 製造業
事業拡大フェーズにおけるSNS活用を通じた

人材確保とブランディングの強化
東京都

＜参加企業　16社・研究員応募数：　116名＞

→マッチング成立：4社4名　→　プログラム修了者4名

別紙2